
QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 5

II – CESSAR, a contar de  01.12.2012 a gratifi cação de tempo 
integral do servidor CAROLINA FERREIRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 3152901-1, Assistente de Informática lotada no 
Planetário Sebastião da Gama. 
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4381/12 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
I – CONCEDER, ao servidor LAUDEMIR DA SILVA ANDRADE, Id. 
Funcional nº 57209220-1, cargo de Auxiliar de Serviço B, lotado 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, gratifi cação 
de tempo integral em percentual fi xado de 70%, a contar de 
02.01.2013.
II – CESSAR, a contar de  02.01.2013 a gratifi cação de tempo 
integral do servidor ORLANDO BEZZERRA MARTINS, Id. 
Funcional nº 3185362-1, Agente Administrativo  E, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus II. 
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456417

PORTARIA: 4522/12 
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Redenção.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571932851/HELIO RAYMUNDO FERREIRA FILHO (PROFESSOR 
ADJUNTO I – 40H ) / 11.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 
a 17/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456422

PORTARIA: 4523/12 
Objetivo: participar de Encontro de Coordenadores de Núcleos e 
Pólos do PARFOR, em Belém
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/SERGIO AUGUSTO DE AVILA (COLABORADOR EVENTUAL ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456425

PORTARIA: 4524/12 
Objetivo: participar como avaliador no Exame Habilitatório de 
Música em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/SERGIO AUGUSTO MOLINA (COLABORADOR EVENTUAL ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 07/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456556
PORTARIA Nº185, DE 05/11/2012

CONSIDERANDO a política pública de Valorização do Servidor.
RESOLVE:
1-ELOGIAR e agradecer os servidores abaixo relacionados 
pela participação como inscritos no concurso para escolha DO 
SERVIDOR NOTA 10 DE 2012 do IAP.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Ana Claudia Oliveira Medeiros 5074550/26 Técnico A

Ana Lúcia Meneses Pinheiro 3154653/1 Assistente Administrativo

Cecília Cleyde Benayon Bezerra 03254585-1 Assistente Administrativo

Benedita da Silva Alves 3158438/1 Assistente Administrativo

Eliana Maria Ribeiro 00715808/1 Técnico em Adm.e Finanças

Gilberto de Souza Góes 31500-1 Ag. de Portaria

José Antônio da Silva Santos 3253147/1 Aux.Operacional e Segurança

Luiz Carlos Maia Ericeira 3253627/1 Assistente Administrativo

Maria Inês do Espírito Santo Fonseca 03158934/1 Assistente Administrativo

Maria de Nazaré Caetano Santos 304913/1 Escrevente datilógrafo

Maria de Nazaré Barbosa Rabelo 3255530/1 Assistente Administrativo

Maria do Socorro Rodrigues Pantoja 2010240/1 Auxiliar de Serviços Gerais

Rui Luiz Fonseca  de Almeida 3254321/1 Assistente Administrativo

Waléria do Socorro Pimentel Dias 6120822/1 Assistente Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456286

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 214/2012
Objeto: aquisição de Equipamento Permanente Hospitalar 
(Ultassom Dopler Transcraniano), para atender o Hospital 
Metropolitano e Hospitais Regionais de Redenção e Santarém.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email: cpl.sespa@gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052      0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1460, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456316

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado, 
prestadoras de serviços de saúde na área de laboratórios de 
análises clínicas para realização de exames, conforme designação 
dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES
MEMBROS:
EDNELSON CARDOSO BARROS
ANA MARIA ALVES RIBEIRO
MÁRCIA ANDRÉIA DA SILVA MARTINS
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº. 1463 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456319

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Sétima do 
Contrato nº. 035/2012;
R E S O L V E:
I – Designar os servidores ARGEMIRO JOSÉ DO LIVRAMENTO 
COELHO, Matrícula nº. 504261, CLÁUDIO CARDOSO GONÇALVES, 
Matrícula nº.80846067/1 e FRANCY MARIA DA COSTA CORRÊA, 
Matrícula nº. 5148804/2, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

035/2012

EMPRESA 
TRANSPORTADORA 
TRANSCIDADE LTDA 

- EPP

Constitui o objeto do 
presente instrumento 

contratação de 
empresa especializada 

para prestação de 
serviços de coleta, 

transporte, tratamento 
e destinação fi nal de 
inseticida, reagentes, 
soluções e insumos de 

produtos químicos, para 
atender solicitação da 
Coordenação Estadual 
de Vigilância à Saúde 

da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública/

SESPA, de acordo com 
especifi cações do Termo 

de Referência.

R$ 84.000,50
05/10/2012a 
05/01/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06 
DE NOVEMBRO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº. 1462 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456325

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 
036/2012.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS, 
matrícula n° 57197204-1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

036/2012

HZ-COMÉRCIO, 
LOCAÇÃO E 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
AGÊNCIAS DE 
PASSAGENS E 

TURISMO LTDA-
EPP 

Constitui o objeto do 
presente instrumento a 
Contratação de Empresa 

para prestação de serviço, 
por intermédio de operadora 

ou agência de viagens, 
para Cotação, Reservas, 

Emissão, Marcação, 
Endosso e Fornecimento 

de Passagens Aéreas 
Regionais e Nacionais, 

para o remanescente do 
contrato 015/2012/SESPA, 
destinados aos servidores 
e colaboradores eventuais 

quando em viagens a 
serviço da SESPA, assim 
como acompanhantes e 
pacientes em tratamento 

fora de domicílio – TFD, com 
especifi cações de acordo com 

o Termo de Referência.

R$ 4.652.922,06
10/10/2012 

a 
20/04/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06 
DE NOVEMBRO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1464
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456530

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e 
CONSIDERANDO que através da Portaria/SESPA nº 1229 (DOE 
de 04/09/012), foi instaurado Procedimento Administrativo 
com a fi nalidade de apurar a inexecução contratual, por parte 
da empresa C.S.A. MATOS JÚNIOR ME-GLOBALTUR, no que 
concerne a emissão de faturas de fornecimento de passagens 
aéreas, objeto do contrato n° 015/2012, com valores superiores 
ao custo efetivo cobrado pelas operadoras.
CONSIDERANDO que nos autos do sobredito procedimento, fi cou 
assegurado à empresa denunciada o direito constitucional do 
contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO as conclusões constantes no Relatório 
apresentado pela Comissão de Procedimento Administrativo nos 
autos do processo nº 2012/313735;
RESOLVE: 
Aplicar à empresa C.S.A. MATOS JÚNIOR ME - GLOBALTUR, inscrita 
no CNPJ 08.014.549/0001-47, a penalidade de DECLARAÇÃO 
DE INIDONEIDADE para licitar com a Administração Pública, 


